
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 079/17                    02 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 03 

- Pró – Reitorias - PR 05 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 05 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 07 

- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 07 

- Centros Acadêmicos - CA 08 

- Centro de Tecnologia – CT 08 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 09 

- Departamento de Engenharia Civil – DECIV 09 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 09 

- Departamento de Geologia - DG 09 

- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 10 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 10 

- Departamento de Enfermagem - DENFER 10 

- Departamento de Farmácia - DFARM 11 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 11 

- Departamento de Medicina Integrada - DMI 12 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 12 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13 

- Departamento de História - DEH 13 

- Centro Educação – CE 13 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 13 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 15 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 16 

- Departamento de Direito do Ceres - DIRC 18 

- Unidades Suplementares – US 18 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 18 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 19 

- Escola de Música - EMUFRN 19 

- Superintendência de Informática - SINFO 20 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 20 

- Anexos  20 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 791/17-R, de 02 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de PATRICIA BORBA VILAR GUIMARÃES, 

matrícula n.º 1753603, Professora Adjunta do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica – CCSA, para participar de visita técnica e de cooperação científica na UPEP 

– Unidade de Pesquisa e Exploração de Recursos Petrolíferos, na cidade de Lisboa, 

Portugal, no período de 04.06.2017 a 10.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.024181/2017-28. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 792/17-R, de 02 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER, 

matrícula n.º 1298976, Professor Titular do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica – CCSA, para participar de visita técnica e de cooperação científica no UPEP 

– Unidade de Pesquisa e Exploração de Recursos Petrolíferos, na cidade de Lisboa, 

Portugal, no período de 04.06.2017 a 10.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.024182/2017-72. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°3000021/17-CGAB, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO 

XIMENES, Matrícula 350500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participar de 

eventos, no país, em Porto Seguro/BA,  no período de 17 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2189/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°3000022/17-CGAB, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participar de eventos, no país, em 

Crato/CE,  no período de 04 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2176/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n°3000023/17-CGAB, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DOUGLAS ARAUJO, Matrícula 1160787, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para Viagem a serviço, no país, em São Vicente/RN, no período de 07 de Maio 

de 2017 a 08 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2225/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n°3000024/17-CGAB, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DOUGLAS ARAUJO, Matrícula 1160787, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para Viagem a serviço, no país, em São Vicente/RN,  no período de 14 de Maio 

de 2017 a 15 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2226/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n°3000025/17-CGAB, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALDAYR DANTAS DE ARAUJO, Matrícula 

347565, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE,  

no período de 16 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2227/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Pró – Reitorias - PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°133/17-CGT, de 02 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 06 de Maio de 

2017 a 07 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2254/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria n°134/17-CGT, de 02 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período 

de 06 de Maio de 2017 a 07 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2256/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°135/17-CGT, de 02 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 06 de Maio de 

2017 a 07 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2257/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°136/17-CGT, de 02 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período 

de 06 de Maio de 2017 a 07 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2258/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Portaria n°137/17-CGT, de 02 de Maio de 2017 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso  de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Baía Formosa/RN,  no 

período de 17 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2260/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°138/17-CGT, de 02 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Lajes/RN,  no período de 

12 de Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2269/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Portaria n°139/17-CGT, de 02 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caiçara Do Norte/RN,  no período de 03 de 

Maio de 2017 a 03 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2271/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°140/17-CGT, de 02 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel do Gostoso/RN,  no período de 11 

de Maio de 2017 a 15 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2289/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°141/17-CGT, de 02 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 11 de Maio de 2017 a 12 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2291/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 
 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 

Portaria n°018/17-DDP, de 02 de Maio de 2017. 

 

O (A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,  

 

R E S O L V E 

 

 Remover com base no art. 3º, inciso III, alínea b da Resolução nº 019/2013-

CONSAD e art. 36, inciso III, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

  

Servidor (a):  Pedro Paulo Teixeira Lacerda 

Matrícula:  1731745 

Cargo:  Assistente em Administração 

Do (a):  Núcleo De Arte E Cultura 

Para:  PROGESP 

Processo: 23077.007527/2017-23 

 

(a) Raquel Alves Santos - Diretor(a) 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n° 085/17-CT, 20 de Abril de 2017. 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores, Arrhenius Vinícius da Costa Oliveira – matrícula 

1637588, Caio Dorneles Cunha – matrícula 347564 e Max Chianca Pimentel Filho – 

matrícula 1045672, para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos, Diogo 

Feitosa Setúbal – matrícula 2015008250, do curso de Engenharia Biomédica, período 

2017.1; Eli Edson Cabral de Lima Júnior – matrícula 2012939851, do curso de Engenharia 

Elétrica, período 2016.2; Isaque Duarte Menconça – matrícula 2013079988, do curso de 

Engenharia Mecânica, período 2016.2 e Raul Aurélio de Araújo Santos – matrícula 

2012967140, do curso de Engenharia Civil, período 2016.2; às 14h30, do dia 20 de abril de 

2017, no Auditório do Centro de Tecnologia. 

  

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli - Vice-Diretora 

 

 

 

Portaria n° 090/17-CT, 27 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  
R E S O L V E 

  

Designar os professores Hertz Wilton de Castro Lins, matrícula 1422699; Adaildo 

Gomes D'Assunção, matrícula 6345784; e Laércio Martins de Mendonça, matrícula 

349732, todos lotados no Departamento de Engenharia de Comunicações deste Centro de 

Tecnologia, para comporem, sob a presidência do primeiro, Banca Avaliadora de Trabalho 

de Conclusão de Curso do aluno RICARDO JOAQUIM DE MENEZES NETO, matrícula 

2015008439, a ocorrer às 9h30min do dia 27 de abril de 2017, na Sala de Reuniões do 

DCO. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

 

 

Portaria n° 091/17-CT, 28 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  
R E S O L V E 

  

Designar os professores Olavo Francisco dos Santos Júnior, matrícula 1149451, 

Leonardo Flamarion Marques Chaves, matrícula 346779, e Osvaldo de Freitas Neto, 

matrícula 1692497, todos lotados no Departamento de Engenharia Civil, para comporem, 

sob a presidência do primeiro, a Comissão de Análise da Estrutura e Fundação do 

LABTEX. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n°019/17-DARQ, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMIRIA BEZERRA BRASIL, Matrícula 

2318817, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 21 

de Maio de 2017 a 27 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2074/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo – Chefe 

 

 

 

Portaria n°020/17-DARQ, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTH MARIA DA COSTA ATAIDE, 

Matrícula 350489, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 21 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2044/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo – Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria n°022/17-DECIV, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de YURI DANIEL JATOBA COSTA, Matrícula 

2551234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em São Carlos/SP,  

no período de 17 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2287/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°032/17-DG, de 01 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO FARIAS DO AMARAL, Matrícula 

350827, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Passa e Fica/RN,  no período de 12 de 

Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2232/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 

Portaria n°005/17-DIMAP, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AUGUSTO JOSE VENANCIO NETO, 

Matrícula 1699087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em Florianópolis/SC,  no período de 03 de Maio de 2017 a 08 de Maio 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1656/2017. 

 

(a) Nelio Alessandro Azevedo Cacho – CHEFE 

 

 

 

 

Portaria n°006/17-DIMAP, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AUGUSTO JOSE VENANCIO NETO, 

Matrícula 1699087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em Belém/PA,  no período de 14 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1657/2017. 

 

(a) Nelio Alessandro Azevedo Cacho - Chefe 

 
 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Enfermagem - DENFER 

Portaria n°031/17-DENFER, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ALLYNE FORTES VITOR, Matrícula 

1552864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 21 

de Junho de 2017 a 24 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2102/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva – Chefe 

 

 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria n°058/17-DFARM, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARNOBIO ANTONIO DA SILVA JUNIOR, 

Matrícula 1639820, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em 

Teresina/PI,  no período de 26 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2040/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 
Portaria n°059/17-DFARM, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ANTONIO TAVARES MARINHO, 

Matrícula 1792047, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 26 de 

Maio de 2017 a 27 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2267/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n°035/17-DEDFIS, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Joinville/SC, no período de 03 de Maio de 

2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2272/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim – Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°036/17-DEDFIS, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JONATAS DE FRANÇA BARROS, Matrícula 396726, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB, no período de 10 

de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2244/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria nº 011/17-DMI, de 02 de Maio de 2017. 

                                                               

O Chefe do Departamento de Medicina Integrada, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os docentes Henrique José da Mota (mat. 21734277), Sérgio Peçanha de 

Carvalho (mat. 3186751) e Artur Quintiliano Bezerra da Silva (mat. 2917953) para fazerem 

parte de Comissão para Análise de Dispensa de Componente Curricular, solicitada pelo 

aluno Mateus Gonçalves Marques (mat. 2011088020).  A comissão se extingue com a 

homologação do parecer. 

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se! 

  

Secretaria do Departamento de Medicina Integrada, em Natal, 02 de maio de 2017. 

  

(a) Josalmir José Melo do Amaral – Chefe 

 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria n°028/17-DSC, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS, 

Matrícula 1149389, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 02 de Maio de 2017 a 04 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2097/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°029/17-DSC, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIA CHRISTIANE DE AZEVEDO 

MACHADO, Matrícula 2583642, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 02 de Maio de 2017 a 04 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2274/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de História - DEH 

Portaria n°013-DEH, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, 

Matrícula 2277360, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em Banca, em Laranjeiras/SE,  no 

período de 01 de Maio de 2017 a 02 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2223/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Centro Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°036/17-DFPE, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIANE BEZERRA VIEIRA, Matrícula 

350480, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 02 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2173/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°037/17-DFPE, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JACYENE MELO DE OLIVEIRA, Matrícula 

1717416, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 02 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2203/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 038/17-DFPE, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JACYENE MELO DE OLIVEIRA, Matrícula 

1717416, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

CARAÚBAS/RN,  no período de 29 de Abril de 2017 a 29 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2204/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 039/17-DFPE, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JACYENE MELO DE OLIVEIRA, Matrícula 

1717416, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

São Gonçalo Do Amarante/RN,  no período de 06 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2205/2017. 

 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°040/17-DFPE, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILMAR BARBOSA GUEDES, Matrícula 

1458867, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 01 de Maio de 

2017 a 04 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2235/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 
Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 032/17-CERES, de 28 de Abril de 2017.  
                                               

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, de acordo o art. 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90 c/c art. 238 

da mesma lei, e a Resolução nº 036/2016-CONSAD, 

  

R E S O L V E 

  

            Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 11.04.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria n.º 024/17-

CERES, de 10 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 046, de 10.03.2017, 

conforme Processo n.º 23077.015049/2017-25. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

Portaria n°054/17-CERES, de 02 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, 

Matrícula 1451653, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE 

ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 03 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2276/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n°n°017/17-DGC, de 28 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DJANNI MARTINHO DOS SANTOS 

SOBRINHO, Matrícula 2247012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 15 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2106/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°018/17-DGC, de 28 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIDIA GABRIELA RODRIGUES DE 

SOUZA, Matrícula 2330929, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 11 de Maio de 2017 a 11 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2209/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°019/17-DGC, de 28 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel do 

Gostoso/RN,  no período de 15 de Maio de 2017 a 15 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2170/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°020/17-DGC, de 28 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim Do 

Seridó/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2172/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°021/17-DGC, de 29 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLUCE SILVINO, Matrícula 3051832, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  

no período de 15 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2228/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 
Portaria n°022/17-DGC, de 30 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Cabaceiras/PB,  no período de 23 de Maio de 2017 a 27 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2183/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Direito do Ceres - DIRC 

Portaria n°005/17-DIRC, de 02 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OSWALDO PEREIRA DE LIMA JUNIOR, 

Matrícula 1805275, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 24 de Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2010/2017. 

 

(a) Dimitre Braga Soares de Carvalho - Chefe 

 

 

 
Unidades Suplementares – US 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1.063/17-EAJ, de 02 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO MARQUES JUNIOR, Matrícula 

1160199, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em Lajes/RN,  no período de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2023/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.064/17-EAJ, de 02 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA MARIA GUILHERMINO, Matrícula 

1219008, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 04 de 

Maio de 2017 a 04 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2230/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.065/17-EAJ, de 02 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE AUGUSTO DA SILVA SANTANA, 

Matrícula 388505, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Lajes/RN,  no período de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2025/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 1.066/17-EAJ, de 02 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA MARTINS BRAGA, Matrícula 

1979301, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 28 de Abril 

de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2154/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n° 044/17-IMD, de 28 de Abril de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores GUSTAVO FERNANDES ROSADO COELHO – 

Mat. SIAPE 349960, MANOEL VERAS DE SOUSA NETO – Mat. SIAPE 1149367 e 

BETÂNIA LEITE RAMALHO – Mat. SIAPE 333491, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 

23077.025521/2017-38. 

 

Art. 2º A referida comissão tem o prazo de 30 dias, a partir da publicação desta 

portaria, para apresentação de relatório conclusivo. 

 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°035/17-EMUFRN, de 02 de Maio de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de DURVAL DA NOBREGA CESETTI, 

Matrícula 1808640, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no 

período de 16 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2253/2017. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 

 

 

Superintendência de Informática - SINFO 

Portaria n°008/17-SINFO, de 28 de Abril de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS CESAR MADRUGA ALVES 

PINHEIRO, Matrícula 1525670, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para  participar de eventos, no país, em 

Porto Alegre/RS,  no período de 07 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2222/2017. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes – Superintendente 

 
 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria n°018/17-EMCM/RN, de 30 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDIARA ARAUJO CUNEGUNDES DE 

BRITO, Matrícula 2300112, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

TEMPORARIO DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 

01 de Maio de 2017 a 04 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2184/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

A N E X O S 

 

 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 
  

Convênio n° 5874.11.0317 – NOGUEIRA & MELO LTDA - ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 29 de março de 2017 

 

Vigência: 29/03/2017 a 28/03/2022 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

  

Convênio n° 5727.11.0317 – CALCULUS CONTABILIDADE LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 31 de janeiro de 2017 

 

Vigência: 31/01/2017 a 30/01/2022 

  

Convênio n° 5910.11.0317 – RIVALDO BATISTA DA NOBREGA JUNIOR – 

ME / CONSULTORIA EM CERAMICA NOVA CANAA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 17 de abril de 2017 

 

Vigência: 17/04/2017 a 16/04/2022 

  

Convênio n° 5906.11.0317 –  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI 

ARIDO – UFERSA / UFERSA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 17 de abril de 2017 

 

Vigência: 17/04/2017 a 16/04/2022 

  

Convênio n° 5783.11.0317 –  FUNDAÇÃO FÉ E ALEGRIA DO BRASIL 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 06 de março de 2017 

 

Vigência: 06/03/2017 a 05/03/2022 

  

Convênio n° 5890.11.0317 –  COLÉGIO IESC LTDA – ME/ INSTITUTO 

EDUCACIONAL DE SANTA CRUZ 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 05 de abril de 2017 

 

Vigência: 05/04/2017 a 04/04/2022 

  

(a) Erika dos Reis Gusmão Andrade - Pró-Reitora Adjunta de Graduação 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 079 02.05.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 079 – Contém 22 páginas. 

 


